ПРОТОКОЛ

собрания граждан сельского поселения Подлесненский сельсовет

МР Стерлитамакский район РБ

25.02.2020 года                      с.Большое Аксаково

   15 ч. 00 мин.            здание ФАП

Присутствуют 6 чел.

Маркелова И.Л. – глава сельского поселения Подлесненский сельсовет,

Мукминов Ф.Р.- ветврач Талалаевского вет.участка.

Председатель собрания: Маркелова И.Л.

Секретарь собрания: Пысина З.С.

Повестка дня:

1)    О деятельности Администрации сельского поселения в 2019 году;

2)    О проведении Года эстетики населённых пунктов;

3)    О проведении акции «Посади дерево около дома»;

4)  Обеспечение пожарной безопасности населения, приобретение и установка

пожарных извещателей;

5)  Борьба с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции, применении

мер реагирования в отношении нелегальных торговцев;

6)    О регистрации на портале Госуслуги;

7)    Другие вопросы.

1. По первому вопросу выступила глава сельского поселения
Подлесненский сельсовет Маркелова И.Л., которая представила
вниманию жителей села и присутствующих отчет о деятельности Совета
и Администрации сельского поселения за истекший 2019 год.

РЕШИЛИ:

Информацию главы СП Подлесненский сельсовет принять к сведению.

Результаты голосования: «Да» -    6 чел.

                                           «Нет» -    0 чел.

                                           «Воздержался» -   0 чел.

2.  По второму вопросу выступила глава сельского поселения Маркелова И.Л.

 В республике 2020 год объявлен Годом эстетики населённых пунктов.

Цель - создание условий для комфортного проживания населения, повышения

уровня благоустройства и формирования эстетического внешнего облика

населённых пунктов Башкирии — имеются в виду газоны, тротуары, заборы,

освещение.

Постановлением Администрации района был создан комитет по организации

и проведению в муниципальном районе Стерлитамакский район Республики

Башкортостан «Года эстетики населенных пунктов», а также утвержден план

мероприятий.

В настоящее время члены организационного комитета выезжают по

населенным пунктам района, в целях проведения ревизии их состояния и

определения объемов необходимых работ по направлениям: газоны, тротуары,

освещение, заборы и т.д.

Члены организационного комитета встречаются с депутатами Советов

сельских поселений, старостами, директорами школ, заведующими ФАП,

СДК, которые также высказывают свои предложения по благоустройству сел

и деревень.

Во многих населенных пунктах района есть одна общая беда – это

самовольные постройки (сараи, гаражи, хозблоки), которые не только портят

внешний облик населенных пунктов, но и создают угрозу пожаров и

обрушений.

В связи с этим нам необходимо всем вместе решить данную проблему и

принять правильные решения.

3.    По третьему вопросу выступила глава сельского поселения

Подлесненский сельсовет Маркелова И.Л., которая рассказала о проведении

акции «Посади дерево около дома».

РЕШИЛИ:

Информацию о проведении акции «Посади дерево около дома» принять к

сведению.

Результаты голосования: «Да» -    6 чел.

                                           «Нет» -    0 чел.

                                           «Воздержался» -   0 чел.

4. По четвертому вопросу выступила Филиппова Г.Н. специалист 1

категории.

Он рассказал о мерах пожарной безопасности:

Во избежание опасности возникновения пожара выполняйте правила

пожарной безопасности:

1) не применяйте открытый огонь и не курите в хозяйственных сараях,

кладовых и других местах хранения сгораемых материалов;

2) не бросайте непогашенные окурки и спички в урну;

3) не курите в постели;

4) определите надежное место хранения спичек, недоступное для детей;

5) не оставляйте детей одних, когда топится печь, горит газовая плита и

газовый котелок, включены электроприборы.

Электрические бытовые приборы требуют постоянного надзора и

исправного состояния:

1) включенные в сеть электроприборы ставьте на несгораемые подставки и

вдали от штор, занавесей и других сгораемых предметов;

2) не включайте одновременно в сеть несколько электроприборов, так как

это приводит к перегрузке электросети и воспламенению изоляции;

3) недопустимо скручивать и резко перегибать электропровода, завязывать

их в узлы, закреплять гвоздями, оттягивать провода и светильники с помощью

веревки или проволоки;

4) эксплуатация электропроводов с поврежденной изоляцией запрещается;

5) уходя из дома, выключайте электроприборы! В квартире можно

оставлять включенным только холодильник.

Действия в случае пожара…

• Главное в борьбе с пожаром – это решительность и быстрота действий.

• Во всех случаях возникновения пожара, появления дыма или запаха гари

– немедленно сообщите по телефонам «01» или «112». Укажите точный адрес,

что горит.

• Соблюдайте спокойствие.

• Помогите детям и пожилым людям выбраться из горящей квартиры.

• Одновременно приступите к тушению пожара подручными средствами.

• Если горят электропровода – выверните предохранители и только тогда

приступайте к тушению, например, водой или другими средствами.

• До отключения от источника электроэнергии нельзя тушить водой

горящие телевизоры, радиоприемники, во избежание поражения

электрическим током.

• Для тушения небольшого очага пожара можно воспользоваться плотной

тканью или одеждой и накрыть горящий предмет.

• Нельзя тушить водой вспыхнувшие легковоспламеняющиеся жидкости.

Используйте огнетушители, плотную ткань, песок или землю.

• В помещениях с электрическим освещением и газовой сетью выключите

ток и газ.

• Не разбивайте оконные стекла и не открывайте двери, так как усиление

тяги воздуха способствует быстрому распространению огня.

Она рассказала о правилах пожарной безопасности при использование

газового и электрооборудования, при обращении с печным отоплением, о

мерах по обеспечению пожарной безопасности в период противопожарного

режима. Также он сообщил, что в рамках исполнения Указа Главы Республики

Башкортостан от 01.06.2016 № У Г -103 (в редакции Указа Главы Республики

Башкортостан от 27.11.2018 № УГ-280) «О дополнительных мерах социальной

поддержки отдельных категорий граждан в Республике Башкортостан» и

постановления Правительства Республики Башкортостан от 09.08.2016 № 320

(в ред. от 07.11.2018 № 523) «О дополнительных мерах социальной поддержки

в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания

отдельных категорий граждан» в Стерлитамакском районе организована

работа по установке автономных пожарных извещателей.

На сегодняшний день установлены автономные пожарные извещатели:

- семьям, находящимся в социально опасном положении и многодетным

малоимущим семьям;

- семьям, у которых родился ребенок с 1 января по 31 декабря 2019 года;

- категория 55+.

РЕШИЛИ:

Соблюдать правила пожарной безопасности. По возможности приобрести

пожарные извещатели.

Результаты голосования: «Да» -    6 чел.

                                           «Нет» -    0 чел.

                                           «Воздержался» -   0 чел.

   По пятому вопросу выступила глава Маркелова И.Л.

 Она рассказала о борьбе с нелегальным оборотом алкогольной продукции.

За незаконную продажу горячительных напитков поштучно, в случае если

незаконная реализация совершалась неоднократно, виновному грозит

наказание в виде:

- штрафа от 50 до 80 тысяч рублей;

- привлечение виновного к труду сроком до 12 месяцев.

Под ответственность за незаконные действия под эту статью подпадают:

- физические лица, которые осуществляют розничную продажу

алкогольной продукции;

- лица, занимающиеся предпринимательской деятельностью без

образования юридического лица.

Часто предприимчивые бабушки или мужчины делают самогон на дому, а

потом продают его. Естественно, что это считается противозаконным

действием. Физическое лицо, продающее алкоголь на дому другим лицам,

может быть привлечено к административной или уголовной ответственности.

К первому виду ответственности привлекаются те лица, которые

«попадаются» впервые.

За такое противоправное действием им грозит денежное взыскание в

размере 30-50 тысяч рублей с изъятием найденного алкоголя.

Если в течение 12 месяцев на человека повторно пожалуются и к нему

нагрянут правоохранительные органы, тогда нарушителя уже будет ждать

уголовное наказание, предусмотренное ст. 171.4 УК:

- денежное взыскание в размере 50-80 тысяч рублей;

- исправительные работы сроком до 12 месяцев.

РЕШИЛИ:

Принять меры по выявлению фактов продажи контрафактной алкогольной

продукции, подготовки материалов и направлении в правоохранительные

органы для проведения проверки.

Результаты голосования: «Да» -    6 чел.

                                           «Нет» -    0 чел.

                                           «Воздержался» -   0 чел.

6. По шестому вопросу выступила Пысина З.С.

  Единый портал государственных и муниципальных услуг Российской

Федерации — федеральная государственная информационная система,

обеспечивающая:

— доступ физических и юридических лиц к сведениям о государственных и

муниципальных услугах;

— предоставление в электронной форме государственных и

муниципальных услуг;

— учет обращений граждан, связанных с функционированием Единого

портала, в том числе возможность для заявителей оставить отзыв о качестве

предоставления государственной или муниципальной услуги в электронной

форме.

Единый портал входит в инфраструктуру, обеспечивающую

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг

в электронной форме.

У Единого портала госуслуг РФ три главных преимущества для его

пользователей:

- доступность информации об услугах;

- отсутствие очередей – экономия времени;

- возможность подать заявление на получение услуги не выходя из дома.

Единый портал госуслуг для всех граждан Российской Федерации работает

с 1 октября 2010 года. Однако, до сих пор не во всех регионах нашей страны

он пользуется популярностью или жители недостаточно о нём

информированы. Возможно, основная причина в том, что когда портал только

начинал свою работу была длительная процедура регистрации (занимающая

минимум 14 дней, но на практике дольше), было недостаточно качественных

информационных материалов в СМИ. Одной из других возможных причин

можно предположить невысокий уровень компьютерной подготовки у части

граждан.

Как зарегистрироваться?

С тех пор многое изменилось. На дворе 2019 год, и уже давно работает

процедура упрощенной регистрации. Гражданин самостоятельно может

пройти регистрацию на сайте госуслуги, для этого необходимо указать

фамилию, имя и контактные данные (сотовый либо электронную почту) и

заполнить персональные данные: паспортные данные, СНИЛС. Далее

запускается процесс проверки данных, после которой необходимо обратиться

в ближайший Центр Обслуживания Единой системы идентификации и

аутентификации (ЦО ЕСИА) для подтверждения учетной записи. Т.к. весь

перечень услуг доступен только при условии, что учетная запись пользователя

прошла процесс подтверждения.

Либо граждане для регистрации могут обратиться в ближайший ЦО ЕСИА

(таковыми являются подразделения МВД, Администрации городов и районов,

Управления пенсионного фонда, МФЦ), где им будет создана сразу

подтвержденная учетная запись.

Адреса доступных ЦО ЕСИА размещены на сайте госуслуги в разделе

«Справочная информация» и далее «Госуслуги на карте».

Наиболее популярными среди жителей РБ являются услуги по

информированию по оформлению и получению внутреннего паспорта,

заграничного паспорта, оформлению регистрации по месту жительства и

месту пребывания, получению справок о судимости, постановка и снятие с

учета автотранспорта, извещению о состоянии счета в Пенсионном фонде

России наличии штрафов ГИБДД, запись на прием к врачу.

ОМВД России по Стерлитамакскому району оказывает следующие

государственные услуги в электронном виде:

- выдача справок о судимости;

- выдача и замена внутренних паспортов граждан РФ;

- регистрация по месту жительства и по месту пребывания;

- выдача адресных справок.

При получении государственной услуги с оплатой государственной

пошлины при оформлении через сайт госуслуг получаете скидку в 30%.

Консультацию можно получит по следующим телефонам:

- по вопросам миграции по тел: 25-60-80, 25-10-44;

- по вопросу получения справок о судимости по тел.: 41-15-36.

РЕШИЛИ:

Все, кто не зарегистрировался на госуслугах, прийти в сельсовет и

зарегистрироваться.

Результаты голосования: «Да» -    6 чел.

                                           «Нет» -    0 чел.

                                           «Воздержался» -   0 чел.

Председатель собрания:                    И.Л.Маркелова

Секретарь собрания:     З.С.Пысина